
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
 A MUNICIPIULUI BUCURESTI

SERVICIUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIA  nr.  34  din  31.01.2011 privind 
solutionarea contestatiei formulata de ABC AG - Germania, 

cu sediul in .........., inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. ......../........2010

Directia Generala a  Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul
solutionare contestatii a fost sesizata in data de ........2010 cu adresa nr. ......./.........2010 de catre
Serviciul reprezentante straine, ambasade si administrarea contribuabililor nerezidenti din cadrul
D.G.F.P.M.B. cu privire la contestatia ABC AG din Germania, formulata prin imputernicit SC
......... SRL.

Obiectul contestatiei, inregistrata sub nr. ......../.........2010 il constituie decizia de
rambursare a TVA pentru persoanele impozabile neinregistrate si care nu sunt obligate sa se
inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat membru al Uniunii Europene nr.
DR1/2010 comunicata prin posta in data de .......2010, prin care s-a respins la rambursare TVA in
suma de SR lei.

Avand in vedere dispozitiile art. 7 alin. (4) paragraf 2 din Directiva a 8-a -
79/1072/EEC din data de 6 decembrie 1979 si constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile
prevazute de art. 205 alin. (1), art.206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. b) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborate cu pct. 5.4 lit. c) din Instructiunile aprobate prin Ordinul presedintelui
A.N.A.F. nr. 519/2005, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este
investita sa solutioneze contestatia formulata de ABC AG din Germania.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I.  Prin decizia de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile neinregistrate
si care nu sunt obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat
membru al Uniunii Europene nr. DR1/2010, organele de specialitate din cadrul Serviciului de
adminitrare a contribuabililor nerezidenti au respins la rambursare TVA in suma de SR lei,
solicitata la rambursare in temeiul Directivei a 8-a de catre firma ABC AG din Germania prin
cererea inregistrata sub nr. ......../.......2009.

II.  Prin contestatia formulata ABC AG sustine ca motivele invocate pentru
respingerea cererii sale de rambursare sunt neintemeiate deoarece vizeaza strict conditii formale,
si nu de fond, ceea ce constituie o incalcare a principiului "neutralitatii masurilor fiscale"
reglementat de art. 3 lit. a) din Codul fiscal si a principiului "neutralitatii taxei" si a dreptului
fundamental la deducere, asa cum rezulta din jurisprudenta comunitara in materie.
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Astfel, anularea din motive formale a dreptului de a recupera TVA aferenta
achizitiilor efectuate de societate conduce la o dubla impunere a operatiunilor respective si
contravine prevederilor Directivei a 8-a  prin restrictionarea liberalizarii tranzactiilor si aplicarea
unui tratament discriminatoriu fata de persoanele impozabile in functie de statele membre pe
teritoriul carora sunt stabilite aceste persoane.

Punctual, contestatara ABC AG precizeaza ca, desi recunoaste dreptul autoritatilor
romane de a solicita informatii suplimentare fata de cele mentionate la art. 3 din Directiva a 8-a,
nu poate prezenta extrasele de cont bancare, dar afirma ca a achitat toate facturile si ataseaza un
paragraf extras din contractul comercial incheiat cu furnizorii, in limba germana, prin care se
angajeaza sa plateasca contravaloarea facturilor, ceea ce dovedeste buna sa credinta. 

Referitor la facturile care nu au mentionata taxa in RON, contestatara sustine ca
nu exista nicio prevedere legala care sa mentioneze in mod explicit faptul ca facturile originale
pe care le anexeaza un nerezident in sprijinul cererii sale trebuie sa fie intocmite in conformitate
cu dispozitiile art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, ci doar ca facturile trebuie sa evidentieze taxa a
carei rambursare se solicita, fara a se specifica in mod clar ca suma trebuie mentionata in RON.

In ceea ce priveste facturile aferente unor livrari intracomunitare sau care includ
mentiunea "scutit cu drept de deducere", contestatara ABC AG recunoaste ca, dintr-o eroare a
cererii de completare, a inclus si facturile primite de la societatile SC PHR SRL si SC TKR SRL,
facturi care nu sunt purtatoare de TVA.

In concluzie, ABC AG solicita anularea integrala a deciziei de rambursare si
restituirea integrala a sumei de SR lei.

Prin adresa nr. ......../.......2010 ABC AG a solicitat suspendarea procedurii de
solutionare a contestatiei pana la data de 12 noiembrie 2010 si sustine ca a prezentat ordinele de
plata a facturilor catre furnizorul SC PROM SRL in anexa, ca facturile emise de catre SC PHR
SRL corespund unor livrari locale, si nu intracomunitare, pentru care beneficiaza de rambursarea
taxei. In cazul furnizorilor SC TKR SRL si RS, mentiunea din facturi "scutit cu drept de
deducere" este eronata deoarece aceste facturi corespund unor livrari locale, iar corectarea
facturilor, inclusiv cu privire la mentionarea taxei in lei, a fost solicitata furnizorilor, urmand ca
facturile corectate sa fie transmise pana la termenul de 12 noiembrie 2010. 

In data de .........2010, prin adresa nr. ......./........2010 contestatara a prezentat
facturile emise de SC TKR SRL in care se mentioneaza taxa in lei.

III.   Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile societatii contestatoare,
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in dosarul
cauzei se retin urmatoarele :

Cauza supusa solutionarii este daca o persoana impozabila nerezidenta, care nu
este inregistrata in scopuri de TVA in Romania poate beneficia de rambursarea taxei, in
conditiile in care aceasta este aferenta unor operatiuni de livrari intracomunitare de bunuri care
pot fi scutite, fiind astfel excluse de la rambursare ori taxa solicitata nu este evidentiata ca atare
in facturile prezentate in sustinerea cererii, fiind inscrisa exclusiv in valuta si nu s-a dovedit
achitarea acesteia catre furnizori.

In fapt , prin decizia de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile
neinregistrate si care nu sunt obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite
in alt stat membru al Uniunii Europene nr. DR1/2010, organele fiscale au respins la rambursare
TVA in suma de SR lei, solicitata de firma ABC AG din Germania prin cererea inregistrata sub
nr. ........./........2009 aferenta perioadei ianuarie - decembrie 2008.
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Pentru a lua aceasta decizie organele fiscale au retinut ca pentru facturile emise de
SC PROM SRL nu au fost prezentate dovezile de plata, desi acestea au fost solicitate in mod
expres societatii prin adresa nr. ......./..........2010, facturile emise de SC RS SA nu au indicata
TVA in lei, livrarile facturate de SC PHR SRL (fosta CFA SRL) corespund unor livrari
intracomunitare scutite de taxa, iar facturile emise de SC TKR SRL au inscrisa mentiunea "scutit
cu drept de deducere" care se utilizeaza doar in cazul in care nu se datoreaza TVA.

In drept , potrivit art. 1472 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal al
Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare si ale pct. 49 din Normele metodologice date
in aplicarea Titlului VI, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu modificarile si completarile
ulterioare:

Codul fiscal:
"Art. 1472. - (1) In conditiile stabilite prin norme : 
a) persoana impozabila neinregistrata si care nu este obligata sa se inregistreze in

scopuri de TVA in Romania, stabilita in alt stat membru, poate solicita rambursarea taxei
achitate; [...]". 

Norme metodologice: 
"49. (1) In conditiile prezentate si in conformitate cu procedurile de la alin. (4)-(14),

persoana impozabila prevazuta la alin. (3) poate solicita rambursarea taxei facturata de alte
persoane impozabile si achitata de aceasta pentru bunuri mobile ce i-au fost livrate sau
serviciile care i-au fost prestate in beneficiul sau in Romania, precum si a taxei achitate
pentru importul bunurilor in Romania pe o perioada de minimum trei luni sau maxim un an
calendaristic sau pe o perioada mai mica de trei luni ramasa din anul calendaristic. Prezentele
norme transpun Directiva a 8-a - 79/1072/EEC din data de 6 decembrie 1979. 

(2) Prin exceptare de la prevederile alin. (1) nu se acorda rambursarea taxei
datorate sau achitate de persoana impozabila prevazuta la alin. (3) pentru: 

a) achizitiile de bunuri a caror livrare este scutita sau care poate fi scutita conform
art. 143 alin. (2) din Codul fiscal; 

b) achizitii de bunuri, altele decat cele prevazute la lit. a), sau prestari de servicii a caror
livrare/prestare este sau poate fi scutita de taxa conform art. 141-1441 din Codul fiscal; 

c) achizitii de bunuri/servicii pentru a caror livrare/prestare nu se acorda deducerea taxei
in Romania in conditiile art. 145 alin. (2) sau (5) din Codul fiscal. 

(3) Persoana impozabila prevazuta la art. 1472 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal este o
persoana impozabila care in perioada prevazuta la alin. (1) nu este inregistrata si nici nu este
obligata sa se inregistreze in scopuri de taxa in Romania conform art. 153 Codul fiscal, nu este
stabilita, si nici nu are un sediu fix in Romania de la care sunt efectuate activitati economice, si
care, in acea perioada, nu a efectuat livrari de bunuri si prestari de servicii in Romania, cu
exceptia urmatoarelor: 

a) servicii de transport si servicii accesorii transportului, scutite conform art. 143 alin. (1)
lit. c) sau art. 144 alin. (1) din Codul fiscal, precum si art. 143 alin. (1) lit. d) din Codul fiscal, in
masura in care valoarea acestora din urma este inclusa in baza de impozitare a bunurilor
importate potrivit art. 139 din Codul fiscal 

b) livrarile de bunuri si/sau prestarile de servicii, in cazul in care taxa aferenta este
achitata de persoanele in beneficiul carora bunurile sunt livrate si/sau serviciile sunt prestate,
conform art. 150 alin. (1) lit. b)-d), f) si g) din Codul fiscal. 

(4) Rambursarea taxei prevazute la alin. (1) se acorda persoanei impozabile prevazute la
alin. (3) in masura in care bunurile si serviciile achizitionate sau importate in Romania, pentru
care s-a achitat taxa, sunt utilizate de catre persoana impozabila pentru: 
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a) operatiuni aferente activitatii sale economice pentru care persoana impozabila ar fi fost
indreptatita sa deduca taxa daca aceste operatiuni ar fi fost efectuate in Romania sau operatiuni
scutite conform art. 143 alin. (1) si 144 alin. (1) lit. a)-c) din Codul fiscal; 

b) operatiuni prevazute la alin. (3) lit. b). 
(5) Pentru a indeplini conditiile pentru rambursare, orice persoana impozabila

prevazuta la alin. (3) trebuie sa indeplineasca urmatoarele obligatii: 
a) sa depuna la organele fiscale competente din Romania o cerere pe formularul al

carui model este stabilit de Ministerul Finantelor Publice, anexand toate facturile si/sau
documentele de import in original, care sa evidentieze taxa a carei rambursare se solicita ; 

b) sa faca dovada ca este o persoana impozabila inregistrata in scopuri de TVA intr-un
stat membru, sub forma unui certificat emis de autoritatea competenta din statul membru in care
aceasta este stabilita. Totusi, atunci cand autoritatea fiscala competenta romana poseda deja o
astfel de dovada, nu este obligatoriu ca persoana impozabila sa aduca noi dovezi pe o perioada de
un an de la data emiterii primului certificat de catre autoritatea competenta a statului in care este
stabilita; 

c) sa confirme prin declaratie scrisa ca in perioada la care se refera cererea sa de
rambursare nu a efectuat livrari de bunuri sau prestari de servicii ce au avut loc sau au fost
considerate ca avand loc in Romania, cu exceptia, dupa caz, a serviciilor prevazute la alin. (3) lit.
a) si b); 

d) sa se angajeze sa inapoieze orice suma ce i-ar putea fi rambursata din greseala. 
(6) Organele fiscale competente nu îi pot impune persoanei impozabile ce solicita

rambursarea conform art. 1472 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, nici o alta obligatie in plus fata de
cele prevazute la alin. (5). Prin exceptie, organele fiscale competente pot solicita persoanei
impozabile sa prezinte informatii suplimentare necesare pentru a stabili daca o cerere de
rambursare este justificata. 

(7) Cererea de rambursare prevazuta la alin. (5) lit. a) va fi aferenta facturilor pentru
achizitionarea de bunuri sau servicii sau documentelor pentru importuri efectuate in perioada
prevazuta la alin. (1), dar poate fi aferenta si facturilor sau documentelor de import necuprinse
inca in cererile anterioare, in masura in care aceste facturi sau documente de import sunt aferente
operatiunilor realizate in anul calendaristic la care se refera cererea. 

(8) Cererea de rambursare prevazuta la alin. (5) lit. a) trebuie depusa la organele fiscale
competente in termen de maximum 6 luni de la incheierea anului calendaristic in care taxa devine
exigibila".

In speta, cererea de rambursare a TVA  a societatii ABC AG din Germania a fost
respinsa deoarece societatea nu a prezentat dovezile de plata a facturilor, facturile nu au indicate
cuantumul taxei solicitate in lei sau sunt aferente unor livrari intracomunitare scutite de taxa.

Prin contestatia formulata societatea nerezidenta invoca, in esenta, caracterul
formal al respingerii cererii sale, prin incalcarea principiilor neutralitatii fiscale si a celorlalte
principii aplicabile in materia taxei pe valoarea adaugata, asa cum rezulta din jurisprudenta
comunitara.

I.  Referitor la motivatia societatii contestatoare privind respingerea cererii sale
pentru neindeplinirea unor conditii strict formale, ceea ce ar contraveni principiilor
fundamentale in materia taxei pe valoarea adaugata, se retin urmatoarele:

Dreptul societatilor stabilite in alte state membre al Uniunii Europene la
restituirea taxei pe valoarea adaugata este stabilit prin Directiva a 8-a - 79/1072/EEC din data de
6 decembrie 1979  si poate fi valorificat numai prin respectarea legislatiei nationale a fiecarui stat
membru intrucat, in materia dreptului comunitar, prevederile directivelor nu se aplica direct, ci
prin adoptarea unor acte de transpunere in legislatia fiecarui stat membru. 
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In cazul Romaniei, Directiva a 8-a este transpusa prin art. 1472 alin. (1) lit. a) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal al Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare,
pct. 49 din Normele metodologice date in aplicarea Titlului VI, aprobate prin H.G. nr. 44/2004,
cu modificarile si completarile ulterioare si O.M.F.P. nr. 523/2007 pentru aprobarea Procedurii
de solutionare a cererilor de rambursare a taxei pe valoarea adaugata catre persoane impozabile
neinregistrate si care nu sunt obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite
in alt stat membru al Uniunii Europene.

Prin urmare, pentru a beneficia de dreptul de restituire a taxei pe valoarea
adaugata aferenta achizitiilor efectuate din Romania, persoana nerezidenta este obligata sa
respecte prevederile legislatiei romane care transpune directiva comunitara, inclusiv cele
referitoare la solicitarea rambursarii taxei in baza unor documente justificative (facturi)
care sa contina toate informatiile prevazute de legislatia romaneasca in materie.

De altfel, chiar in considerentele Directivei a 8-a se subliniaza ca normele
instituite nu trebuie sa conduca la un tratament diferit al persoanelor platitoare de impozit in
functie de statele membre pe teritoriul carora aceste persoane sunt stabilite, ceea ce implica faptul
ca si persoanele impozabile nerezidente trebuie sa indeplineasca acelasi conditii  de forma si
de fond cu persoanele impozabile romane pentru a beneficia de deducerea si rambursarea
taxei pe valoarea adaugata. 

In acelasi sens sunt si prevederile art. 2 din Directiva a 8-a, care stipuleaza ca
restituirea TVA pentru persoanele impozabile stabilite in alte state membre se efectueaza "sub
rezerva conditiilor prevazute in continuare" sau ale art. 5 din aceeasi directiva, conform carora
"bunurile si serviciile pentru care taxa poate fi restituita trebuie sa indeplineasca cerintele
prevazute la art. 17 din Directiva 77/388/CEE, asa cum se aplica in statul membru care face
restituirea [...]". Or, aceste prevederi nu vin decat sa sublinieze faptul ca restituirea/rambursarea
TVA pentru aceste persoane se realizeaza numai cu respectarea anumitor conditii de forma si
procedurale, cum ar fi: depunerea cererii intr-un anumit termen de decadere, suma minima ce
poate fi solicitata si perioada la care se refera, inaintarea cererii pe un formular al carui model
este precizat in anexa la directiva, anexarea facturilor corect intocmite in original,
completarea obligatorie a cererii in limba tarii in care se efectueaza restituirea, prezentarea
certificatelor care atesta faptul ca persoanele in cauza sunt platitoare de TVA etc. 

Reiese, asadar, ca si in cazul facturilor prezentate de persoanele impozabile
nerezidente, pentru a beneficia de rambursarea TVA din partea autoritatilor fiscale romane
trebuie respectate conditiile de forma si de fond stipulate de legislatia in materie, respectiv de
prevederile art. 145, art. 146, art. 155 si art. 159 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare conform carora:

"Art. 145. - Dreptul de deducere ia nastere la momentul exigibilitatii taxei. 
(2) Orice persoana impozabila are dreptul sa deduca taxa aferenta achizitiilor, daca

acestea sunt destinate utilizarii in folosul urmatoarelor operatiuni: 
a) operatiuni taxabile; [...]."
"Art. 146. - (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana

impozabila trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii : 
a) pentru taxa datorata sau achitata, aferenta bunurilor care i-au fost ori urmeaza sa ii fie

livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaza sa ii fie prestate in beneficiul sau, sa detina o
factura care sa cuprinda informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)".

"Art. 155. - (5) Factura cuprinde in mod obligatoriu urmatoarele informatii:  
a) numarul de ordine, in baza uneia sau mai multor serii, care identifica factura in mod

unic; 
b) data emiterii facturii; 
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c) denumirea/numele, adresa si codul de inregistrare prevazut la art. 153, dupa caz, ale
persoanei impozabile care emite factura; 

d) denumirea/numele, adresa si codul de inregistrare prevazut la art. 153, ale
reprezentantului fiscal, in cazul in care furnizorul/prestatorul nu este stabilit in Romania si si-a
desemnat un reprezentant fiscal, daca acesta din urma este persoana obligata la plata taxei; 

e) denumirea/numele, adresa si codul de inregistrare prevazut la art. 153, ale
cumparatorului de bunuri sau servicii, dupa caz; 

[...]
i) codul de inregistrare in scopuri de TVA cu care se identifica cumparatorul in

celalalt stat membru, in cazul operatiunii prevazute la art. 143 alin. (2) lit. a); 
[...]
m) baza de impozitare a bunurilor si serviciilor, pentru fiecare cota, scutire sau operatiune

netaxabila, pretul unitar, exclusiv taxa, precum si ramabturile, remizele, risturnele si alte reduceri
de pret;

n) indicarea, in functie de cotele taxei, a taxei colectate si a sumei totale a taxei
colectate, exprimate in lei, sau a urmatoarelor mentiuni:

1. in cazul in care nu se datoreaza taxa, o mentiune referitoare la prevederile aplicabile
din prezentul titlu sau din Directiva 112 ori mentiunile «scutit cu drept de deducere», «scutit
fara drept de deducere», «neimpozabila in Romania» sau, dupa caz, «neinclus în baza de
impozitare»;  [....]".

"Art. 159. - (1) Corectarea informatiilor inscrise in facturi sau in alte documente
care tin loc de factura se efectueaza astfel: 

a) in cazul in care documentul nu a fost transmis catre beneficiar, acesta se anuleaza si se
emite un nou document; 

b) in cazul in care documentul a fost transmis beneficiarului, fie se emite un nou
document care trebuie sa cuprinda, pe de o parte, informatiile din documentul initial, numarul si
data documentului corectat, valorile cu semnul minus, iar pe de alta parte, informatiile si
valorile corecte, fie se emite un nou document continand informatiile si valorile corecte si
concomitent se emite un document cu valorile cu semnul minus in care se inscriu numarul si data
documentului corectat". 

Cu privire la continutul si corectia documentelor justificative, pct. 72 si pct. 812

din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu modificarile si completarile
ulterioare prevad urmatoarele:

"72. (1) Factura prevazuta la art. 155 alin. (5) din Codul fiscal va fi intocmita in orice
limba oficiala a statelor membre ale Uniunii Europene, dar la solicitarea organelor de control
trebuie asigurata traducerea in limba romana. Baza de impozitare poate fi inscrisa in valuta,
dar daca operatiunea nu este scutita de taxa, suma taxei trebuie inscrisa si in lei. Pentru
inregistrarea in jurnalele de vanzari, baza impozabila va fi convertita in lei utilizand cursul de
schimb prevazut la art. 1391 din Codul fiscal".

"812.(2) In situatia in care o persoana impozabila a emis facturi aplicand regimul de taxare
si ulterior intra in posesia documentelor justificative care îi dau dreptul la aplicarea unei scutiri
de taxa pe valoarea adaugata prevazute la art. 143, 144 sau 1441 din Codul fiscal, aceasta poate
corecta facturile emise, potrivit art. 159 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, aplicand regimul de
scutire corespunzator operatiunilor realizate. 

(3) Organele de control fiscal vor permite deducerea taxei pe valoarea adaugata in
cazul in care documentele controlate aferente achizitiilor nu contin toate informatiile
prevazute la art. 155 alin. (5) din Codul fiscal sau/si acestea sunt incorecte, daca pe
perioada desfasurarii controlului documentele respective vor fi corectate in conformitate cu
art. 159 din Codul fiscal. Furnizorul/Prestatorul are dreptul sa aplice prevederile art. 159 alin.
(1) lit. b) din Codul fiscal pentru a corecta anumite informatii din factura care sunt obligatorii
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potrivit art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, care au fost omise sau inscrise eronat, dar care nu sunt
de natura sa modifice baza de impozitare si/sau taxa aferenta operatiunilor ori nu modifica
regimul fiscal al operatiunii facturate initial, chiar daca a fost supus unei inspectii fiscale. Aceasta
factura va fi atasata facturii initiale, fara sa genereze inregistrari in decontul de taxa al perioadei
fiscale in care se opereaza corectia, nici la furnizor/prestator, nici la beneficiar".

Din normele legale sus-citate rezulta ca, in cadrul sistemului comun de TVA,
legiuitorul comunitar a stabilit o procedura specifica prin care persoanele impozabile stabilite
intr-un stat membru pot solicita rambursarea TVA achitata pentru livrari de bunurile,
prestarile de servicii sau importul de bunuri efectuate in beneficiul lor pe teritoriul unui alt stat
membru, solicitare supusa unor conditionalitati specifice acestui tip de rambursare, si anume:
persoanele in cauza sa nu fie inregistrate sau sa nu aiba obligatia inregistrarii in scopuri de
TVA in statul caruia i se solicita rambursarea, sa nu efectueze livrari de bunuri sau prestari de
servicii in perioada pentru  care solicita rambursarea, pentru care locul livrarii sau prestarii
este in statul membru caruia i se solicita rambursarea, sa depuna cererea de rambursare in
termen de maxim 6 luni de la incheierea anului calendaristic si sa indeplineasca anumite
formalitati specifice (depunerea cererii pe un format cu un anumit continut, la care se anexeze
toate documentele aferente in original, sa prezinte dovada inregistrarii in scopuri de taxa in
statul membru de care apartin etc.).

Astfel, se retine ca, persoanele impozabile straine care solicita rambursarea TVA
in temeiul Directivei a 8-a trebuie sa indeplineasca, in primul rand, conditiile acestui tip special
de rambursare, asa cum rezulta din pct. 49 din Normele metodologice care transpun fidel
Directiva comunitara in materie.

In al doilea rand, chiar din perspectiva tratamentului nediscriminatoriu invocat,
si persoanele impozabile straine isi pot justifica dreptul la rambursarea taxei pe valoarea
adaugata aferenta achizitiilor numai daca sunt indeplinite doua conditii cumulative, si anume:
achizitiile sunt destinate utilizarii in folosul operatiunilor taxabile si au la baza facturi care
contin obligatoriu toate informatiile prevazute de legea fiscala, iar in cazul in care aceste
informatii sunt incomplete sau eronate, deducerea nu este permisa decat daca facturile sunt
corectate.

Neutralitatea taxei pe valoarea adaugata, care implica, printre altele, si
prevalenta substantei asupra formei, constituie un principiu fundamental al sistemului comun al
TVA instituit de legislatia comunitara, dar nu se aplica facand abstractie si in detrimentul
celorlalte principii recunoscute de legislatia si jurisprudenta comunitara, cum sunt principiile
proportionalitatii, al securitatii juridice si al luptei impotriva fraudei, a evaziunii fiscale si a
eventualelor abuzuri. Din acest motiv legislatia fiscala conditioneaza deductibilitatea TVA a
achizitiilor de indeplinirea cumulativa atat a conditiilor de fond (achizitiile sa fie destinate
utilizarii in folosul operatiunilor taxabile), cat si a celor de forma (inclusiv conditia ca persoana
impozabila sa detina factura care sa  contina informatiile obligatorii prevazute de lege), legislatia
comunitara recunoscand statelor membre dreptul de a lua masurile necesare si proportionale,
pentru a avea siguranta ca TVA este perceputa si colectata sub supravegherea organelor fiscale.

Aceste principii sunt pe deplin transpuse in legislatia fiscala romana in materie
de TVA, in special prin art. 159 din Codul fiscal si pct. 812 din Normele metodologice date in
aplicarea acestui articol, care prevad posibilitatea persoanei impozabile de a proceda la corectia
facturilor sau a altor documente care tin loc de factura, inclusiv prin aplicarea regimului de
scutire in situatia obtinerii ulterioare a documentelor justificative care îi dau dreptul la aplicarea
scutirii respective ori justificarea deducerii exercitate pe baza de documente incomplete sau care
contin informatii eronate, daca acestea sunt corectate pe perioada desfasurarii inspectiei fiscale.
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A lega dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata doar de substanta
tranzactiilor, asa cum pretinde, in esenta, contestatara, ar insemna, prin reducere la absurd, ca
persoanele impozabile isi pot deduce sau pot solicita rambursarea taxei aferente achizitiilor
chiar si in lipsa facturii sau a altui document justificativ inlocuitor, ceea ce ar conduce in final
la lipsirea de orice efecte juridice a dispozitiilor legale la nivel national si comunitar
referitoare la facturare si la tinerea evidentelor necesare aplicarii acestui tip de impozit.

Ca atare, principiul fundamental al neutralitatii TVA nu poate fi invocat si aplicat
in detrimentul normelor prevazute de legislatia fiscala din Romania, asa cum sustine
contestatoarea, intrucat ar insemna lipsirea de orice efecte juridice a normelor nationale care
transpun directivele comunitare, daca orice persoana impozabila nerezidenta din Uniunea
Europeana ar putea pretinde rambursarea taxei pe baza unor facturi incorect intocmite. Cum o
astfel de rambursare a TVA se bazeaza, in principal, pe controlul documentar al cererii de
rambursare, in conditiile in care persoana solicitanta este o persoana care nu are calitatea de
contribuabil aflat in jurisdictia autoritatilor fiscale nationale carora li se solicita restituirea TVA,
respectarea formalitatilor si prevederilor legislatiei nationale aplicabile direct este cu atat mai
necesara, astfel ca necesitatea depunerii facturilor in original si corect intocmite depaseste
caracterul unei conditii pur formale.

Totodata, din jurisprudenta invocata rezulta cu claritate si faptul ca prevederile
comunitare in materie de TVA se limiteaza la anumite informatii pe care trebuie sa le contina o
factura, statele membre avand posibilitatea sa subordoneze exercitarea dreptului de deducere
de detinerea unei facturi care sa contina toate informatiile considerate ca fiind necesare
pentru a asigura perceperea taxei sub controlul administratiei fiscale, sub rezerva ca
informatiile solicitate, prin numarul si tehnicitatea lor, sa nu faca practic imposibila sau excesiv
de dificila exercitarea dreptului de deducere.

Cum facturile pentru care nu s-a admis deducerea TVA in anul 2008 nu contin
valoarea taxei solicitate la rambursare inscrisa in moneda nationala a statului membru caruia i se
solicita rambursarea (lei romanesti) ori mentiuni contradictorii referitoare la tratamentul fiscal
etc., nu se poate aprecia ca acestea sunt prea tehnice sau lipsite de importanta din perspectiva
dreptului organelor fiscale de a se asigura de functionarea corecta a mecanismului de TVA si de
a preveni cazurile de abuz sau frauda fiscala, cata vreme insasi directiva comunitara in materie
prevede aceste informatii drept mentiuni obligatorii pe care trebuie sa le contina o factura (art.
226 din Directiva 2006/112/CE).

 De asemenea, in conditiile in care prevederile art. 155 din Codul fiscal se refera
la informatiile obligatorii ce trebuie sa le cuprinda o factura fiscala/factura, furnizorul fiind cel
care completeaza facturile, contestatara, in calitate de beneficiar - persoana impozabila interesata
in rambursarea ulterioara a taxei cuprinsa in facturile respective, avea obligatia sa se asigure in
momentul primirii facturilor ca acestea contin toate informatiile obligatorii stabilite prin legea
romana, intrucat dispozitiile legale incidente conditioneaza posibilitatea deducerii si rambursarii
TVA nu doar de detinerea facturilor originale, ci, mai mult, de detinerea acelor facturi care
cuprind informatiile prestabilite de lege ca fiind obligatorii. 

De altfel, insasi cererea de suspendare a solutionarii contestatiei pana la data
de 12 noiembrie 2010, motivata de contestatara ABC AG de prezentarea ulterioara a facturilor
corectate in urma solicitarilor adresate propriilor furnizori reprezinta o recunoastere a faptului
ca facturile prezentate sunt neconforme pentru justificarea dreptului la rambursarea taxei.

Rezulta ca, pentru a beneficia de rambursarea taxei, toate persoanele impozabile,
indiferent ca sunt sau nu stabilite pe teritoriul statului membru caruia i se solicita rambursarea,
trebuie sa indeplineasca cele doua conditii cumulative specifice si peremptorii sistemului de
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TVA, si anume, conditia de fond conform careia achizitiile sa corespunda unor operatiuni
economice reale destinate in folosul operatiunilor pentru care legea acorda dreptul de
deducere/rambursare si conditia de forma privind justificarea acestui drept pe baza facturilor
complet si corect intocmite. Astfel, principiul neutralitatii taxei nu este absolut si nu poate fi
aplicat in detrimentul ignorarii cerintelor de form a inerente sistemului, in conditiile in
care, pentru a proceda la remedierea deficientelor formale, persoanele impozabile au la
indemana mijloace stipulate de legislatia fiscala in materie, rezonabile si proportionale in
raport cu obiectivele de securitate juridica si de combatere a fenomenelor de frauda, abuz
sau evaziune fiscala.

In consecinta, invocarea principiilor fundamentale in materia taxei pe valoarea
adaugata nu este suficienta pentru rambursarea taxei.

II. In ceea ce priveste motivele punctuale invocate in contestatie de ABC AG, in
raport de documentele existente la dosarul cauzei se retin urmatoarele:

A. Pentru rambursarea TVA in suma de SC1 lei din facturile emise de furnizorul
SC PROM SRL, organele fiscale au solicitat contestatarei prin adresa nr. ........./.......2010
prezentarea documentelor justificative (extrase de cont bancar) care sa ateste plata acestora,
contestatara comunicand ca nu poate da curs solicitarii deoarece transmite datele bancii cand
tranzactia a fost efectuata. 

Referitor la prezentarea documentelor care atesta plata facturilor, se retine ca pct.
49 alin. (1) din Normele metodologice prevede in mod expres ca persoana impozabila
neinregistrata si care nu este obligata sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilita
in alt stat membru al Uniunii Europene poate solicita rambursarea doar a taxei facturate si
achitate pentru bunuri mobile ce i-au fost livrate sau serviciile care i-au fost prestate in
beneficiul sau in Romania.

Totodata, se retine ca art. 6 din Directiva a 8-a recunoaste statelor membre dreptul
de a impune persoanelor impozabile obligatia de a furniza informatiile necesare pentru a se
stabili daca cererea de rambursare este justificata, astfel ca solicitarea autoritatilor fiscale romane
adresata contestatarei prin adresa ......./.........2010 in vederea prezentarii dovezilor de plata este pe
deplin justificata.

Prin contestatia formulata ABC AG recunoaste  dreptul autoritatilor romane de a
solicita informatii suplimentare fata de cele mentionate la art. 3 din Directiva a 8-a, dar considera
ca raspunsul sau la solicitarea organelor fiscale reprezinta o dovada suficienta ca a actionat cu
buna credinta si a achitat taxa furnizorilor romani, iar prin adresa de completare a contestatiei nr.
........./..........2010 societatea sustine ca a atasat ordinele de plata si tabelul centralizator care
atesta plata.

Din analiza actelor prezentate rezulta ca acestea apar sub forma unor informatii in
limba germana, tiparite pe coli A4 in format "landscape" si nu pot fi retinute ca documente ce
atesta plata facturilor pentru care se solicita rambursarea, in conditiile in care nu contin
nicio semnatura ori stampila din partea societatii care a ordonat platile, nicio mentiune din
partea bancii care a acceptat la plata sumele ordonantate (semnatura, stampila, numar de
inregistrare etc.) si nicio mentiune care sa permita identificarea facturilor pretins achitate . 

Or, contestatara ABC AG nu a prezentat inscrisuri pertinente, care sa
depaseasca caracterul unor simple inscrisuri pro-cauza si care sa-i sustina afirmatiile privind
plata facturilor , buna-credinta invocata neputand fi considerata drept "proba" si retinuta in
solutionarea favorabila a cauzei, in conditiile in care solicitarea organelor fiscale nu-i
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impuneau in sarcina obligatii excesive sau nerezonabile, documentele solicitate fiind uzuale
in operatiunile financiare curente ale oricarui comerciant si fiind in posesia sa ori puteau fi
obtinute cu o minima diligenta de la banca in cadrul relatiilor comerciale obisnuite dintre banci
si clienti.

In consecinta, se retine ca nici in sustinerea contestatiei ABC AG nu a prezentat
dovezile care sa ateste plata taxei facturate de furnizorul SC PROM SRL si solicitate la
rambursare, desi cunostea pozitia autoritatilor fiscale in aceasta privinta, astfel ca aceasta nu
poate pretinde statului roman rambursarea unor sume ce nu au fost achitate. 

B. In privinta taxei aferente facturilor emise de furnizorii SC PHR SRL, fosta
CFA SRL (cu TVA in suma de SC2 lei) si SC TKR SRL (cu TVA in suma de SC3 lei), se retine
ca organele fiscale au constatat ca aceasta corespunde unor livrari intracomunitare scutite de taxa
ori au inscrisa mentiunea "scutit cu drept de deducere" care se utilizeaza doar in cazul in care nu
se datoreaza TVA.

Cu privire la aceste livrari devin incidente si prevederile art. 1251, art. 128 si art.
143 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
conform carora:

"Art. 1251. - (1) In sensul prezentului titlu, termenii si expresiile de mai jos au
urmatoarele semnificatii: 

[...]
15. livrare intracomunitara are intelesul prevazut la art. 128 alin. (9)". 
"Art. 128. - (1) Este considerata livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de

bunuri ca si un proprietar. 
(9) Livrarea intracomunitara reprezinta o livrare de bu nuri , in intelesul alin. (1),

care sunt expediate sau transportate dintr-un stat membru in alt stat membru de catre
furnizor sau de persoana catre care se efectueaza livrarea ori de alta persoana in contul
acestora". 

"Art. 143. - (2) Sunt, de asemenea, scutite de taxa urmatoarele: 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care îi comunica

furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA, atribuit de autoritatile
fiscale din alt stat membru [...]" 

Totodata, art. 5 alin. 2 din Directiva a 8-a  stipuleaza in mod expres urmatoarele:
"Prezenta directiva nu se aplica livrarilor de bunuri care sunt sau pot fi scutite in

temeiul articolului 15 punctul 2 din Directiva 77/388/CEE", articolul din Directiva
77/388/CEE avand corespondenta in legislatia interna la art. 143 alin. (2) din Codul fiscal.
Aceasta prevedere este mentionata expres la pct. 49 alin. (2) lit. a) din Normele metodologice
aprobate prin H.G. nr. 44/20004, cu modificarile ulterioare, antecitat, care transpune fidel
prevederile Directivei a 8-a.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta ca acestea se refera la
livrari de bunuri, iar in facturile emise de ambii furnizori este inscris in mod expres locul de
descarcare (adresa de expeditie), respectiv localitatea Q........ din Germania unde se afla sediul
clientului ABC AG si codul de inregistrare in scopuri de TVA al acesteia, respectiv DE......... In
plus, facturile emise de SC TKR SRL au inscrisa atat mentiunea "scutit cu drept de deducere",
cat si cuantumul taxei de 19% exclusiv in euro.

Astfel, din cele prezentate anterior se retin doua aspecte esentiale:
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- pe de o parte, livrarile celor doi furnizori romani catre contestatara corespund unor
livrari intracomunitare de bunuri , respectiv unor bunuri care au fost expediate de pe teritoriul
unui stat membru (Romania) pe teritoriul unui alt stat membru (Germania) si pentru care clientul
(ABC AG) a comunicat furnizorul codul sau de inregistrare in scopuri de taxa in Germania
(DE..........), fiind astfel vorba de bunuri susceptibile de scutirea de taxa, in temeiul
directivelor comunitare in materie si a legislatiei fiscale din Romania;

- pe de alta parte, norma metodologica interna si Directiva a 8-a insasi stipuleaza in
mod expres ca rambursarea nu se acorda atat pentru bunurile care sunt scutite, respectiv
pentru livrarile intracomunitare pentru care furnizorii au aplicat direct scutirea, nepercepand
TVA partenerilor comunitari, cat si pentru bunurile care "pot fi scutite", respectiv pentru
livrarile intracomunitare pentru care furnizorii au aplicat initial TVA la momentul facturarii, din
considerente de prudenta sau in lipsa temporara a documentelor care sa ateste transportul,
influentata si de conditiile de livrare si pentru care legislatia fiscala contine prevederi referitoare
la posibilitatea aplicarii regimului de scutire si la corectia ulterioara a documentelor.

Or, prevederea din art. 5 din Directiva a 8-a referitoare la inaplicabilitatea
acesteia si pentru livrarile de bunuri susceptibile de a fi scutite de taxa in baza legislatiei
interne si comunitare specifice livrarilor intracomunitare este o conditie de fond
indiscutabila, contestatara ABC AG neputandu-se prevala de dispozitiile acestei directive si a
legislatiei fiscale romanesti care o aplica pentru a beneficia de rambursarea TVA facturata de cei
doi furnizori.

De altfel, desi prin contestatie se solicita anularea integrala a deciziei atacate si
rambursarea intregii sume, inclusiv a celei din facturile aferente livrarilor intracomunitare,
contestatara insasi recunoaste caracterul nelegitim al solicitarii sale, prin mentiunea din
contestatie in sensul ca "a inclus dintr-o eroare de completare a cererii de rambursare
facturile primite de la societatile SC PHR SRL si SC TKR SRL, facturi care nu sunt
purtatoare de TVA" (pg. 6 din contestatie).

Sustinerile ulterioare din adresa nr. ......../........2010, precum ca facturile emise de
cei doi furnizori corespund unor livrari locale de bunuri deoarece bunurile nu au parasit teritoriul
Romaniei sunt simple afirmatii pro-causa, in conditiile in care contestatara nu depune nici un
document care sa ateste acest lucru (documente de transport care sa ateste expeditia bunurilor la
o adresa din Romania, contracte de depozitare ori de custodie sau alte documente care sa ateste
ca bunurile nu au parasit  teritoriul Romaniei si circuitul ulterior al bunurilor etc.).

In subsidiar, se retine ca facturile furnizorului SC TKR SRL prezentate de
contestatara prin adresa nr. ........./.........2010 nu pot fi luate in considerare in solutionarea
favorabila a cauzei in conditiile in care informatiile referitoare la locul livrarii ("Arad-Romania")
si suma taxei in lei au fost adaugate in facturi prin dactilografiere, nu poarta semnatura
persoanei care a inserat aceste informatii si stampila furnizorului, iar cuantumul propriu-zis al
taxei in lei nu coincide in nicio factura cu cel pretins la rambursare si inscris in anexa la cererea
de rambursare. Spre exemplu, in cazul facturii nr. ......./........2008 prezentate cu adresa nr.
....../........2010 este adaugata informatia "19,00% TVA RON SC4", in timp ce in anexa la cererea
de rambursare pentru aceeasi factura contestatara a solicitat TVA in suma de SC5 lei. Situatia
este similara pentru restul facturilor. 

Mai mult, in conditiile in care contestatara insasi recunoaste initial inscrierea
eronata a taxei in facturile emise de acest furnizor  (pg. 6 din contestatia formulata), pentru a
dovedi realitatea informatiilor consemnate in facturile pretins corectate, aceasta trebuia sa
prezinte dovezi pertinente si concludente care sa-i demonstreze sustinerile contrare
ulterioare: contractul de achizitie incheiat cu furnizorul, documente de transport care sa
dovedeasca destinatia bunurilor, contracte de depozitare a bunurilor care sa ateste ca bunurile nu
au parasit teritoriul Romaniei, contracte  si documente comerciale care sa ateste circuitul ulterior
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al bunurilor, astfel incat sa rezulte cu certitudine natura operatiunilor derulate de contestatara si
sa permita stabilirea corecta a tratamentului fiscal corespunzator. Sarcina contestatarei de a
prezenta dovezi pertinente si concludente este cu atat mai evidenta cu cat, in calitate de persoana
impozabila direct implicata si interesata in rambursarea taxei, aceasta cunostea cu exactitate
destinatia bunurilor achizitionate, iar schimbarea ulterioara a pozitiei fata de operatiunile in
discutie nu apare decat  ca o sustinere pro-causa, care nu poate fi primita.
 

C. Referitor la taxa facturata de SC RS SA (SC6 lei), din decizia atacata rezulta ca
organele fiscale au refuzat rambursarea intrucat facturile nu au mentionat cuantumul TVA in lei.

Prin contestatia formulata ABC AG sustine ca nu exista nicio prevedere legala
care sa mentioneze in mod explicit faptul ca facturile originale pe care le anexeaza un nerezident
in sprijinul cererii sale trebuie sa fie intocmite in conformitate cu dispozitiile art. 155 alin. (5) din
Codul fiscal, ci doar ca facturile trebuie sa evidentieze taxa a carei rambursare se solicita, fara a
se specifica in mod clar ca suma trebuie mentionata in RON.

Aceasta sustinere este nefondata, avand in vedere prevederile legale referitoare la
cursul valutar aplicabil pentru determinarea bazei de impozitare si la continutul mininal si
obligatoriu al facturilor, anterior citate, precum si retinerile din prezenta conform carora
persoanele impozabile rezidente in alt stat membru beneficiaza de acelasi tratament cu
persoanele impozabile romane in privinta conditiilor de deducere si de rambursare a taxei,
interdictia tratamentului diferit prevazuta de considerentele Directivei a 8-a neinsemnand
instituirea unui regim "de favoare" pentru nerezidenti.

Astfel, inscrierea in lei a taxei colectate prin facturile emise de
furnizori/prestatori este o obligatie expres stipulata in legislatia fiscala in materie, menita
sa asigure colectarea corecta a taxei la bugetul statului  in care are loc livrarea bunurilor si
prestarea serviciilor, prevederile art. 155 alin. (5) lit. n) din Codul fiscal fiind in concordanta
deplina cu dispozitiile art. 230 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe
valoarea adaugata, care prevad ca "sumele indicate in factura se pot exprima in orice moneda, cu
conditia ca valoarea TVA de plata sa fie exprimata in moneda nationala a statului membru in
care are loc livrarea de bunuri sau prestarea de servicii". 

Prin urmare, numai taxa exprimata in lei si inscrisa in facturi poate fi
solicitata la rambursare de persoanele impozabile stabilite in alt stat membru UE, intrucat
numai in aceasta situatie exista certitudinea cu privire la cuantumul taxei colectate la bugetul
statului de catre furnizorii/prestatorii romani si, pe cale de consecinta, a cuantumului sumei
susceptibile a fi restituita pentru beneficiarii comunitari.

De asemenea, in conditiile dispozitiile art. 1391 alin. (2) din Codul fiscal prevad
posibilitatea aplicarii unor cursuri de schimb alternative, ultimul curs de schimb comunicat
de BNR sau cursul de schimb folosit de banca prin care se efectueaza decontarile intre parti, ceea
ce intareste obligativitatea mentionarii in lei a taxei colectate datorate pe baza facturilor
emise de catre furnizori/prestatori.

Altminteri, nementionarea in facturi a cursurilor de schimb aplicabile
tranzactiilor si neinscrierea in lei a taxei aferente nu permit determinarea colectarea
corecta a TVA la bugetul statului, cata vreme, legal, se pot folosi cursuri de schimb diferite.

In consecinta, nefiind determinat cuantumul taxei colectate la buget din facturile
prezentate in vederea restituirii, nu poate fi determinat nici cuantumul taxei susceptibile a fi
restuita, suma solicitata de contestatoare fiind determinata de ea insasi in mod arbitrar, fara
dovada colectarii aceleiasi sume de catre furnizori/prestatori.
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Mai mult, contestatara insasi recunoaste ca facturile SC RS SA sunt eronat
completate/incomplete, prin faptul ca a solicitat suspendarea procedurii de solutionare a
contestatiei pana la data de 12 noiembrie 2010 tocmai pentru a solicita furnizorului stornarea
facturilor emise incorect si prezentarea facturilor corectate, in conditiile in care pana la data
prezentei nu a prezentat aceste documente.

Rezulta ca ABC AG din Germania nu este indreptatita sa beneficieze de
rambursarea din bugetului statului roman, prin intermediul mecanismului special instituit de
Directiva a 8-a si de art. 1472 alin. (1) din Codul fiscal care transpune aceasta directiva, a sumei
de SR lei solicitata in baza unor documente care nu contin toate informatiile obligatorii prevazute
de legislatia nationala si comunitara in materie si care nici nu este evidentiata ca atare in aceste
documente.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 1251 alin. (1) pct. 15, art.
128 alin. (9), art. 1391 alin. (2), art. 143 alin. (2) lit. a), art. 1472 alin. (1) lit. a), art. 155 alin. (5) si
art. 159 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal al Romaniei, cu modificarile si completarile
ulterioare, pct. 49 alin. (1), (2) lit. a), (4), (5) lit. a) si (6) si pct. 72 alin. (1) si pct. 812 din
Normele metodologice date in aplicarea Titlului VI , aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu
modificarile si completarile ulterioare, art. 5 din Directiva a 8-a - 79/1072/EEC, art. 226 si art.
230 din Directiva 2006/112/CE si art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata

DECIDE :

Respinge ca neintemeiata contestatia ABC AG din Germania formulata impotriva
deciziei de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile neinregistrate si care nu sunt
obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat membru al Uniunii
Europene nr. DR1/2010, pentru TVA respinsa la rambursare in suma de SR lei.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Curtea de Apel Bucuresti.
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